
výroční zpráva Valdštejnského imaginária, o.p.s za rok 2016

V
A

L
D

ŠT
E

JN
SK

Á
 L

O
D

Ž
IE

k
u

ltu
rn

í im
ag

in
áriu

m



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

obsah:

1. Slovo ředitele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
3. Realizované projekty v roce 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
4. Shrnutí projektů a akcí v roce 2016 . . . . . . . . . . . . . . . 20
5. Výjimečné projekty v roce 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
6. Externí aktivity a spolupráce  2016 . . . . . . . . . . . . . . . 32
7. Hospodaření o.p.s. v roce 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
8. Stavební aktivity města v Lodžii 2016 . . . . . . . . . . . . . 34
9. Výhled akcí na rok 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
10. Stavební výhled na rok 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
11. Poděkování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Čarodění 2016  - foto Jan HusákValdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016II



místo  zapomenutých  snů...

Obecně prospěšná společnost Valdštejnské imaginári-
um v roce 2016 dovršila tříleté období provozu areálu 
Valdštejnské lodžie. Zároveň projekt Kulturní ima-
ginárium oslavil 5 let svého působení v této barokní 
památce, stejně tak jako Jiří Vydra v pozici kastelána 
Valdštejnské lodžie.

Tento rok byl ve znamení náročných a nákladných 
změn. Bylo potřeba dovybavit a profesionalizovat 
provoz Café Loggie. Tento prostor nadále slouží 
k pořádání akcí v zimních měsících. Probíhají zde 
koncerty, přednášky, čtení, vernisáže, výstavy. Ka-
várna se stává také víkendovým cílem řady turistů 
a věrných hostů. 

Letos byly dokončeny i práce na „Lektorské míst-
nosti“ v jihozápadní části Čestného dvora. Zde 
se nadále konají krátkodobé dílny, ale především 
díky instalaci topení, kamen a patra se schodištěm 
se užití tohoto interiéru rozšířilo na organizování 
komorních divadelních představení a celodenních 
workshopů. Lektorská místnost slouží také jako 
zázemí pro dobrovolníky a účastníky vícedenních 
akcí. V neposlední řadě nově vzniklé patro slouží 
jako sklad rekvizit a kostýmů.

Ve Valdštejnské lodžii byla v roce 2016 dokončena 
výstavba kanalizace, která stála zhruba 2,3 mil. Kč 
vč. DPH. Městu Jičín se podařilo získat dotační 
prostředky z Ministerstva pro místní rozvoj na 
výstavbu sociálního zázemí ve Valdštejnské lodžii. 
Stavba za zhruba 3 120 000 Kč bez DPH začala po-
čátkem léta 2016 a potrvá až do léta 2017. V Čestném 
dvoře tak bude vybudováno WC s umývárnou pro 
ženy, muže a handicapované osoby. Lodžie tak 

SLOVO Ř EDITELE

Jiří Vydra - foto Ondřej Vraštil 1



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

již bude mít adekvátní sociální zázemí nejen pro 
návštěvníky této památky a diváky kulturních akcí, 
ale také pro svatebčany. 
 I nadále město pokračuje v rekonstrukci terasních 
zdí vedoucích kolem přilehlého parku Libosad, na 
které získalo další dotaci z Ministerstva kultury. 
Celkově už zdi stály 9 milionů Kč a více než třetinu 
zaplatila dotace.
 V rámci mezinárodního dobrovolnického work-
campu organizace Tamjdem se pod dohledem 
lektora realizovala oprava opěrné zdi Čestného 
dvora, která nebyla zahrnuta do projektu obnovy 
terasních zdí. Dobrovolnická práce zde znovu po-
tvrdila svůj smysl při obnově historické památky. 
 O koncepci rekonstrukce letohrádku se konal 
v červnu Seminář o budoucnosti Lodžie, kde se 
široké veřejnosti představila vize pokračování 
stavebních prací.

Kulturní rok Lodžie byl naplněn zajetými projekty 
a cykly: Netradiční oživování tradic – projekt 
s neobvyklým pojetím oživení známých i zapome-
nutých svátků a slavností, Pohádky tisíce a jedné 
země – čtení etnických pohádek s živou hudbou 
a ochutnávkou tradičních jídel, Prodloužené ví-
kendy v Jičíně – letní, nejen páteční večery v rámci 
celoměstského projektu na podpoření kulturního 
vyžití turistů během léta, Valdštejnův dýchánek 
v Lodžii - komponovaný odpolední program 
v rámci Valdštejnských slavností v Jičíně 2016, 
Malá Inventura Jičín 2016 – 4. ročník festivalu 
současné scénické tvorby a alternativního divadla. 
 Program se rozšířil i o projekt Malé Tyjátry 
– nedělní loutková představení pro děti, která 
probíhala během zimní sezony, či o Rikša café – 

pojízdnou kavárnu na kovové rikše pro 2 hosty, 
jezdící o letních nedělích lipovou alejí. V rámci 
zatraktivnění cestovního ruchu se Lodžie také 
zapojila do projektu Kolobrndy z Lodžie, kdy zde 
ve spolupráci s Jiřím Boháčem vzniklo stanoviště 
půjčovny koloběžek. 
 V Lodžii se mimo jiné konalo celoregionální 
setkání kulturního networku Nová síť, jehož je 
Valdštejnské imaginárium, o.p.s. partnerem. Dále 
hostila mezinárodní divadelní spolek Krepsko, 
který zde v listopadu v rámci vzácné rezidence 
uvedl unikátní představení přímo pro prostory 
Valdštejnské lodžie - ST. BALTHAZAR’S SECRET 
CLUB.
 U příležitosti dvacetiletého výročí založení 
Občanského sdružení Lodžie byla do Čestného 
dvora umístěna Albrechtova bedna – naučná herna 
s kostkami a modely dominant jičínské kompo-
nované barokní krajiny, vytvořená J. Gottliebem 
a manžely Lhotákovými. Spolu s vyřezávaným 
houpacím koníkem se „Bedna“ stala edukativním 
hracím koutkem areálu Lodžie.

Výjimečným počinem týmu Valdštejnského ima-
ginária byl čtyřdenní projekt Cirkus Nostalgie, 
který se realizoval v rámci festivalu Jičín – město 
pohádky na nádvoří jičínského zámku. Jednalo 
se o cirkusové ležení bez šapitó s originální show 
ovládanou diváky plnou atrakcí a podivných by-
tostí. Cirkus Nostalgie byl natolik úspěšný, že se 
v roce 2017 plánuje uvedení v dalších městech ČR. 

Tým Valdštejnského imaginária se během roku 
2016 skládal z několika funkcí s různými typy pra-
covních úvazků. V hlavním pracovním poměru je 

SLOVO Ř EDITELE 

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 20162



místo  zapomenutých  snů...

stále Jiří Vydra v pozici kastelána, ředitele o.p.s., 
dramaturga a hlavního organizátora kulturního 
dění v Lodžii. 
 Jitka Mlázovská zastává jako externista pozici 
účetní a personalistky. Na částečné úvazky vykonávají 
další pozice Daniela Paseková (pomocná produkce 
a scénografka), Markéta Poláková (provozní Café 
loggie), Michaela Rejlková (drobná propagace a po-
moc v produkci akcí) a  Josef Mlázovský (drobná 
údržba, ale i realizace rekvizit a scénografických 
mechanismů).   
 Další externisté jsou Petra Vošvrdová (koordi-
nátorka a produkční svateb) a Markéta Kafková 
(grantový poradce). Zahraniční granty, které 
například zafinancovaly mezinárodní workshop 
Kingdom of trees a akci Slavnost stromů, spravo-
vala Kasia Szajda. 
 Dále v menších pracovních úvazcích pracují 
zaměstnanci kavárny a průvodci.

Ve správní radě v roce 2016 působily Marie Faru-
zelová, Iva Komárková a Kasia Szajda. V Dozorčí 
radě jsou pozice obsazeny Jitkou Mlázovskou 
a Pavlínou Chvojkovou, Magdalénu Párovou na-
hradil Luděk Havel.

Nedílnou součástí realizačního týmu organizace 
je řada dobrovolníků a spolupracovníků, kteří po 
celý rok nezištně pomáhají realizovat akce Vald-
štejnského imaginária.

Jiří Vydra
kastelán a ředitel

Valdštejnské imaginárium, o.p.s.

Jiří Vydra - foto Ondřej Vraštil 3



4
4

R E A LIZOVA NÉ PROJEK T Y V ROCE 2016

so 9. 1. | 14.00
TŘI KR ÁLOVÉ + Tygroo

Rodinná charitativní akce na motivy tradičního 
svátku Tří králů s benefičním koncertem.
Ve spolupráci s Oblastní charitou Jičín.

45 návštěvníků

pá 15. 1. | 19.00 
Vernisáž výstavy
MATĚJE FORMANA

Vernisáž výstavy známého divadelníka a výtvarní-
ka a jeho linorytových ilustrací poezie Františka 
Hrubína z knihy OD JARA DO JARA.

40 návštěvníků

pá 22. 1. | 18.00 
Pohádky tisíce a jedné 
země XII. - ESTONSKO

Čtení estonských pohádek za doprovodu hudby 
sboru SUBITO a s vyprávěním Piret Pedas a Kateřiny 
Vytiskové z Estonského velvyslanectví v Praze.

12 návštěvníků

pá 22. 1. | 20.00
SUBITO - Ze stínů…

Tajemné melancholické i skočné skladby z daleké-
ho severu v podání smíšeného sboru s vizuálním 
kouzlením stínového divadla.

9 návštěvníků 

ne 31. 1. | 14.00 
MASOPUST V LODŽII

HOSTINA NA TRŽIŠTI BIZARNOSTI s podiv-
nými trhovci, fantaskními bytostmi, hodovními 
hrátkami, hudbou, tancem masek a hudební 
kuchyní Michaela Pospíšila & Literáků Jitčín.

300 návštěvníků 

pá 5. 2. | 20.00
BEATA BOCEK

Křest alba O Tobje všestranné hudebnice 
a písničkářky.

48 návštěvníků 

pá 12. 2. | 20.00
R AJTAR AJ

Další hudební večírek kapely hrající akustický 
etno-šraml.

22 návštěvníků

so 27. 2. | 20.00
JONO-BONO HEYES 
(NZ)

Novozélandský muzikant s hudbou napříč žánry 
a vlivy z celého světa.

38 návštěvníků

pá 4. 3. | 20.00 
DUO DEŠI

Propojení dvou dechů z dvou hudebních světů 
– didgeridoo a barytonsaxofon.
Etno-jazzové duo Evy a Lukáše Pilnaj.

18 návštěvníků

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016



Masopust v Lodžii 2016 - foto Martin Vosáhlo Masopust v Lodžii 2016 - foto Martin Vosáhlo

Masopust v Lodžii 2016 - foto Martin Vosáhlo

Masopust v Lodžii 2016 - foto Martin Vosáhlo

Masopust v Lodžii 2016 - foto Martin Vosáhlo

Masopust v Lodžii 2016 - foto Martin Vosáhlo

MASO
P U S T



6
6

pá 11. 3. | 20.00
MONTY 

Osobitý folkový písničkář v Café Loggie. 15 návštěvníků

pá 18. 3. | 20.00
IRISH SESSION

Večer plný irské skočné hudby i poetických balad. 47 návštěvníků

st 23. 3. | 19.00
Přednáška: Petr Uličný

Výjimečná přednáška architekta a odborníka 
na Valdštejnovo dílo o vztahu Lodžie k jičínské 
komponované krajině.

25 návštěvníků

čt 24. 3. | 20.00
LASSE MATTHIESSEN (DK)

Dánský písničkář s temnými folkovými skladbami. 12 návštěvníků

pá 25. 3. | 18.00
Pohádky tisíce a jedné 
země XIII. - SÝRIE

Čtení syrských pohádek s hudbou a vyprávěním 
syrského muzikanta Marwana Alsolaimana.

22 návštěvníků

pá 25. 3 | 20.00
MARWAN 
ALSOLAIMAN (Sýrie)

Koncert arabské hudby syrského multiinstru-
mentalisty žijícího v Praze.

27 návštěvníků

pá 1. 4. | 20.00
LES GARS D‘EN BAS (F/CZ)

Česko-francouzská partička hrající akustický 
gypsy swing.

26 návštěvníků

pá 8. 4. | 18.00
Kaleidoskop Jana Rejžka

Poslechový klubový pořad známého hudebního 
kritika.

14 návštěvníků

pá 15. 4. | 20.00
MARTIN E. KYŠPERSKÝ

Frontman, zpěvák a autor surrealistických písní 
kapely KVĚTY v sólovém koncertě.

27 návštěvníků

pá 22. 4. | 20.00
Cafe Piano 
NEVER SOL

Sólový koncert Sáry Vondráškové v dalším z večerů 
věnovaných hudebním světům piana.

56 návštěvníků

R E A LIZOVA NÉ PROJEK T Y V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016



LES GARS D‘EN BAS - foto Daniela Paseková

Syrské pohádky - foto Daniela Paseková

Syrské pohádky - foto Daniela Paseková

Irish jam - foto Jiří Vydra

Syrské pohádky - foto Daniela Paseková



8
8

22. - 24. 4.
TAMJDEM V LODŽII 
přípravy na Čarodění

Další dobrovolnický pracovní víkend se spřáte-
lenou organizací TAMJDEM.

15 dobrovolníků

so 30. 4. | 15.00
ČARODĚNÍ 2016

Magický svět čarodějných bytostí v prostorách 
barokní památky i v jejím tajemném podzemí.
Toy Machine - Faust, Matija Solce - Pulcinella, 
Fekete Seretlek, Budoár Staré Dámy, Der Šenster 
Gob a Jiří Wehle.

700 návštěvníků

pá 6. 5. | 20.00 
Café Piano
KÁČA & SÁR A

Káča Šantrochová a Sára Vondrášková - hudební 
duo s autorskými i převzatými skladbami v do-
provodu specifické hry na klavír.

42 návštěvníků

pá 13. 5. | 20.00
KRYSTYNA SKALICKÁ 
a Libor Heřman

Originální písničkářka a harmonikářka s vše-
stranným kontrabasistou v komorním koncertu.

10 návštěvníků

ne 22. 5. | 13.00 -17.00 
VALDŠTEJNŮV 
DÝCHÁNEK V LODŽII

Komponovaný odpolední program pro malé 
i velké poddané Valdštejnova panství v Čestném 
dvoře vznešené Lodžie v rámci Valdštejnských 
slavností v Jičíně 2016.

250 návštěvníků

so 28.5. | 19.00
VERNISÁŽ: UPUPÆPOP

Vernisáž výstavy grafického a vizuálního studia. 20 návštěvníků

9. - 10. 6.
NOVÁ SÍŤ V LODŽII

Celoregionální setkání kulturního networku 
NOVÁ SÍŤ.

17 účastníků

pá 10. 6. | 20.00
TRIO BAVLNA

Site-specific koncert vokálního mezinárodního tria.
Světlana Sarkisjan (SK), Ewa Żurakowska (PL) 
a Aida Mujačić (BiH).

19 návštěvníků

ne 12. 6. | 15.00 - 18.00 
Animační dílna Ultrafun

Základy animačních technik pod vedením Daniely 
Pasekové.

5 účastníků

pá 17. 6. | 20.00
J. Malczyk a V. Jindra

Současná irská hudba. 22 návštěvníků

R E A LIZOVA NÉ PROJEK T Y V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016



Čarodění v Lodžii 2016 - foto Jan HusákČarodění v Lodžii 2016 - foto Jan Husák

Čarodění v Lodžii 2016 - foto Jan Husák Čarodění v Lodžii 2016 - foto Jan Husák

Čarodění v Lodžii 2016 - foto Jan Husák

Čarodění v Lodžii 2016 - foto Jan Husák



10
10

po 20. 6. | 21.00
Svátek hudby Jičín 2016
KONCERT NA ZEBÍNĚ
PŘI SLUNCE ZÁPADU

5. ročník celoměstské oslavy mezinárodního 
dne hudby.
Orchestr TOS: Melanie Matějka, Štěpán Matějka, 
Jana Kubánková, diriguje Martin Hybler.

30 návštěvníků

út 21. 6. | 5.00
Svátek hudby Jičín 2016 
HUDEBNÍ SETKÁNÍ
PŘI SLUNCE V ÝCHODU

Terasa Valdštejnské lodžie.
Skladby z repertoáru světových autorů. Orchestr 
TOS: Melanie Matějka, Štěpán Matějka, Jana 
Kubánková, diriguje Martin Hybler.

65 návštěvníků

út 21. 6. | 22.00
Svátek hudby Jičín 2016 
KADÉ CHIM

Irský hospodský folk-punk. 50 návštěvníků

pá 24. 6. | 20.00
ANE BJERKAN (Norsko)

První sólový koncert norské zpěvačky doprová-
zející se na harmonium.

27 návštěvníků

st 29. 6. | 20.00
LASSE MATTHIESSEN 
and the band (Dánsko)

Dánský písničkář se svojí kapelou s hudbou na 
hranici temného folku, rocku a  současné Skan-
dinávské hudby.

40 návštěvníků

pá 1. 7. | 20.00
ONDŘEJ SMEYKAL & 
JAROSLAV MUGR AUER

Nejznámější český hráč na didgeridoo s hudebním 
kolegou hrajícím na podivuhodný nástroj kora 
v koncertní tančírně. 

40 návštěvníků

pá 8. 7. | 20.00
Bretaňská noc: BR AN

Hudba vycházející ze starých bretaňských lidových 
motivů, dávných tanců a zpěvů moře.

70 návštěvníků

pá 15. 7. | 20.00 
TAR AFUKI

Uhrančivé duo dvou violoncellistek a zpěvaček. 80 návštěvníků

po 18. 7. | 20.00
MZAZA (Austrálie)

Výjimečný koncert australské kapely hrající world 
music s balkánskými vlivy.

49 návštěvníků

18.7. - 22. 7.
Příměstský tábor K-klubu

Příměstský tábor K-klubu volnočasového centra 
v areálu barokní památky.

21 účastníků

R E A LIZOVA NÉ PROJEK T Y V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016



Masopust v Lodžii 2016 - foto Martin Vosáhlo

Ane Bjerkan - foto Jan Husák

Masopust v Lodžii 2016 - foto Martin Vosáhlo

Valdštejnův dýchánek - foto Ondřej Březovský

Valdštejnův dýchánek - foto Jana Sandner Valdštejnův dýchánek - foto Jana Sandner

Valdštejnův dýchánek - foto Jana SandnerKoncert při slunce západu - Foto Jana Sandner



12
12

pá 22. 7. | 20.00 
TOYMACHINE
20.000 mil pod mořem

Loutková sci-fi z 19. století na motivy románu 
J. Verna.
Pořádala KZMJ.

50 návštěvníků

st 27. 7. | 20.00
Divadlo Víti Marčíka
O holčičce, která se ještě 
nenarodila

Pohádka pro všechny, kteří se nebáli narodit a teď 
mají strach z umírání.
Pořádala KZMJ.

30 návštěvníků

pá 29. 7. | 20.00
Divadlo 100 OPIC
HROZNÉ PŘÍBĚHY

Velké příběhy o malých lidech. Loutkový punk 
z doby národního obrození.

21 návštěvníků

so 30. 7. | 18.00
Herecké studio ŠD
Mlčky (s) davem

Autorská inscenace o nejrůznějších pokusech 
přežít a přežitých pokusech.

40 návštěvníků

po 1. 8. | 20.00
SERGENT PEPERE (F)

Ska-jazz-balkánský hudebně-divadelní kabaret 
francouzských bláznů.

106 návštěvníků

pá 12. 8. | 20.00
LENKA DUSILOVÁ

Nejvýraznější osobnost současné hudební scény 
u nás v sólovém koncertu.

204 návštěvníků

pá 19. 8.
divadlo Líšeň
ROBINSON

Hra velkých loutek o cestě z dětství k dospělosti.
Pořádala KZMJ.

45 návštěvníků

pá 2. 9. | 20.00
DS3F - f lamenco fusión

Flamencové trio vynikajícího kytaristy Davida 
Smrže, okouzlující houslistky Anny Štěpánové 
a všestranného perkusionisty Juraje Garaje s ta-
nečním překvapením performerky Loly Karpenky.

47 návštěvníků

pá 9. 9. | 20.00
PETR NIKL a TYGROO

Cirkus bláznů ve Valdštejnské lodžii.
Známý výtvarník, hudebník a performer s hu-
debními hosty v bláznivé hudebně-hravé show 
v rámci festivalu Jičín – město pohádky.

300 návštěvníků

R E A LIZOVA NÉ PROJEK T Y V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016



Lenka Dusilová -  foto Jana Sandner DS3F (flamenco night) - foto Ondřej Vraštil DS3F (flamenco night) - foto Ondřej Vraštil

Lenka Dusilová - foto Jiří Princ

Sergent Pépére - foto Jiří Princ



14
14

15. 9. - 18. 9. MALÁ INVENTUR A JIČÍN 2016 -  divadelní bizárium
4. ročník festivalu současné scénické tvorby a alternativního divadla ve Valdštejnské lodžii v Jičíně.
Spolupráce s organizací NOVÁ SÍŤ.

čt 15. 9. | 19.00 
FUNEBR ÁCI
Wariot Ideal

Bizarní pohřebně-divadelní průvod lipovou alejí 
do Valdštejnské lodžie, kde následovala morbidní 
festivalová slavnost.

70 návštěvníků

pá 16. 9. | 18.00
CAFÉ THEATROOM

Vernisáž interaktivní divadelní kavárny v rámci 
festivalu MALÁ INVENTURA JIČÍN 2016.

35 návštěvníků

pá 16. 9. | 19.00
WOMAN IN A TA XI 
CROSSING NEW YORK

Apolena Vanišová, Petr Krušelnický a Dora Bouzková
Inscenace na pomezí snu, vzpomínky a scénic-
ko-filmové dekonstrukce ženy na scestí života.

50 návštěvníků

so 17. 9. | 15.00
DÍRKOVANÉ KINO
Ryba řvoucí

Scénické představení s audiovizuálním worksho-
pem pro dospělé, mládež i děti od 10ti let.

6 návštěvníků

so 17. 9. | 19.00
Café Theatroom live
THE BIRD
A. Miltnerová a J. Komárek

Kavárenská performance známé tanečnice a autora 
scénického divadla v rámci divadelní kavárny 
CAFÉ THEATROOM.

38 návštěvníků

so 17. 9. | 20.00
COW LOVE (F)
Société protectrice de 
petites idées

Pohybová performance francouzského tanečního 
dua: Nanda Suc a Federico Robledo. Koutek 
kuriozit a dětská hra ve zběsilé schizofrenii.

49 návštěvníků

so 17. 9. | 21.30
FEKETE SERETLEK 
festivalový koncert

Hudebně-divadelní jízda známé bláznivé partičky 
s písněmi z celého světa.

48 návštěvníků

ne 18. 9. | 19.00
PIČUS NENÍ KRETÉN
Anička a letadýlko

Bizarní groteska o dvou starých krávách a zahrad-
ním trpaslíkovi.

46 návštěvníků

R E A LIZOVA NÉ PROJEK T Y V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016



Malá Inventura Jičín 2016 | Woman in a taxi crossing New York- foto Jana SandnerMalá Inventura Jičín 2016 - foto Jana Sandner

M. I. J. 2016  | Funebráci - foto Jana SandnerMalá Inventura Jičín 2016 | Funebráci - foto Jana Sandner

Malá Inventura Jičín 2016 - foto Jana SandnerM. I. J. 2016 | Pičus není kretén- foto Jana Sandner



16
16

pá 30. 9. | 20.00
13th DIMENSION
(SE/CZ/FI)

Kapela muzikantů různých národů s hudbou 
z blízkého východu.

12 návštěvníků

pá 14.10. | 20.00
L. FR ANCIOSO
& A. MORKUS

Dva kytaroví mágové z dvou zemí, ale se společ-
ným hudebním jazykem.

28 návštěvníků

čt 20. 10. | 20.00
NEW ROTTERDAM 
JAZZ ORCHESTR A (NL)

Speciální koncert dvanáctičlenného nizozem-
ského bigbandu v čele s virtuózním jazzovým 
kytaristou Antonem Goudsmitem.

25 návštěvníků

so 22. 10. | 15.00
SLAVNOST STROMŮ 
2016

Fantaskní rodinná oslava světa stromů s výtvar-
nými dílnami, divadly, koncerty a představením 
o stromových bytostech a jejich králi  – Království 
stromů, Stromodílny  –  Papyrea, Valdštejnské 
imaginárium, K-klub, Lhotákovi. Jabloňová 
panna – Jakub Folvarčný, Ane Bjerkan (NOR) 
& Petr Tichý (CZ) , Les Gars D‘en Bas (CZ/F)

250 návštěvníků

ne 30. 10. | 15.00
Anička a letadýlko 
PŘÍBĚH DĚDKA 
VŠUDEFOUSE

Sváteční mystérium o Štětinatém dědkovi Všu-
defousovi, mamince Božence a Pepíkovi, který 
chodí čůrat na sníh...

21 návštěvníků

pá 11. 11. | 20.00
MÁŠA A MEDVĚD

Tomáš Mašek - akordeon a kytara, Vojtěch Dra-
hoňovský - housle. Nostalgie i taneční rytmy in-
spirované dálným východem, jazzem a židovskou 
hudbou protknuté improvizací.

25 návštěvníků

čt 17. 11. | 20.00
VEČER SVOBODY

Tematicky laděný komponovaný večer známého 
muzikanta Jardy Svobody z kapely Traband.

50 návštěvníků

pá 18. 11. | 20.00 
KREPSKO
ST. BALTHAZAR’S 
SECRET CLUB

Unikátní představení legendárního mezinárodního 
divadla v prostorách barokní památky.
Tajný salónní kabaret s bizarní obsluhou, živou 
hudbou, fantaskní atmosférou a těžkou vůní 
koňaku. Oslava patnáctiletého výročí souboru.

84 návštěvníků

R E A LIZOVA NÉ PROJEK T Y V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016



Slavnost stromů 2016 - foto Jan Husák

Slavnost stromů 2016 - foto Jan Husák

Slavnost stromů 2016 - foto Jan Husák

Slavnost stromů 2016 - foto Jan Husák

Slavnost stromů 2016 - foto Jan HusákSlavnost stromů 2016 - foto Jan Husák



18
18

ne 20. 11. | 15.00
Perníková chaloupka 
divadlo Jednoho Edy

Pohádka o tom, že i ten nejsladší perníček může 
někdy pořádně zhořknout v ústech. A že nic není 
takové, jak by se mohlo na první pohled zdát.

40 návštěvníků

pá 25. 11. | 20.00
POUŤ 
A. Krtičková a V. Svobodová

Bytové scénické představení o cestě ve šlépějích 
Františka z Assisi.

18 návštěvníků

pá 2. 12. | 18.00
Pohádky 1000 a 1 země 
XIV. - České vánoční

Adventní čtení českých vánočních pohádek pro 
malé i velké milovníky pohádkových příběhů 
s ochutnávkou tradičních jídel.

10 návštěvníků

pá 2. 12. | 20.00
KOLEDIV Y
Divadlo 100 OPIC

Divadelní koncert originálně pojatých 
vánočních koled s rozpohybovanou koláží 
obrazů a stínů.

5 návštěvníků

so 10. 12.
DIVOVÁNOCE 2016

Netradiční adventní akce pro celou rodinu 
s vánočními dílnami, divadly a koncerty.
Divodílny – Lhotákovi, tým Lodžie a K-klub.
Cesta do Divobetléma – Netradiční pojetí 
příběhu o putování Josefa a Marie. Kouzelný 
vánoční zvonek – divadlo Loutky bez hranic, 
Vlk a Hlad – Jakub Folvarčný, Jitka a Daniel 
Malczyk, Chasa!, Jana Vébrová, Tygroo.

429 návštěvníků

ne 18. 12. | 15.00
LOUTKY BEZ HR ANIC
Vánoční svatba
sněhuláka Karla

MALÉ TYJÁTRY V LODŽII
Dobrodružná autorská loutková pohádka s Vá-
nočním koncem.

33 návštěvníků

svatby ve Valdštejnské lodžii v roce 2016  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .36 svateb
návštěvníci akcí ve Valdštejnské lodžii v roce 2016  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4 .590
Návštěvníků Lodžie v roce 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8 .289 
z toho hostů do kavárny v roce 2016 přišlo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 .744

Celkem do Valdštejnské lodžie v roce 2016 zavítalo návštěvníků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 .623

R E A LIZOVA NÉ PROJEK T Y V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016



Divovánoce 2016 - foto Jiří Princ

Divovánoce 2016 - foto Martin Vosáhlo

Divovánoce 2016 - foto Jiří Princ

Divovánoce 2016 - foto Jiří Princ

DIVOVÁNOCE
V LODŽII

Divovánoce 2016 - foto Martin Vosáhlo

Divovánoce 2016 - foto Martin Vosáhlo



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium
SHR NU TÍ PROJEK TŮ A A KCÍ V ROCE 2016

NETR ADIČNÍ OŽIVOVÁNÍ TR ADIC 2016

V areálu Valdštejnské lodžie proběhly během roku čtyři 
akce v rámci projektu Netradiční oživování tradic. Díky 
němu se snažíme neobvyklou formou poukazovat na 
svátky, slavnosti a zvyky, které jsou u nás buď zprofa-
nované, nebo naopak zapomenuté. Tým Valdštejnského 
imaginária si bere za cíl tyto akce pojmout každý rok 
jinak, ale zároveň zachovávat jejich kulturní a výtvar-
nou ucelenou formu.

JIČÍNSKÝ MASOPUST 
31. ledna se již potřetí tato neobvykle pojatá ma-
sopustní slavnost zahajovala u Valdické brány, kde 
dal průvodu starostovské požehnání starosta Jan 
Malý. Zástup masek s pochodovou kapelou Šlauch 
band pak putoval lipovou alejí do Valdštejnské 
lodžie, kde byla slavnostně otevřena brána na 
„tržiště bizarnosti“.
 Zde se návštěvníci setkali s podivnými trhovci, 
fantaskními bytostmi a hodovními hrátkami. 
Pod heslem „nic není zadarmo“ museli zájemci 
o všudypřítomné pochoutky vyhandlovat pokr-
my za různé druhy nevídaných platidel. Mohli 
vlastnoručně naštípat otýpky dřeva, v dílně upéct 
sušenkové groše, nebo u „Masokata“ symbolicky 
obětovat končetiny.
 Jako doprovodný program proběhla v oktogonu 
přednáška Jičínského muzea o středověkých ma-
sopustech a hudební kuchyni předvedl všestranný 
muzikant a hudební badatel Michael Pospíšil 
s LITER ÁKY JITČÍN.
 Jičínského masopustu se zúčastnilo asi 400 ná-
vštěvníků.

ČARODĚNÍ 
Další konceptuální rodinnou akcí byla oslava 
Čarodějnic. Magický svět čarodějných bytostí 
v prostorách barokní památky i v jejím tajemném 
podzemí ožil již tradičně 30. 4. od 15.00. 
 Návštěvníci byli seznámeni s příběhem čaro-
dějného mistra a jeho zakletých obětí, které byly 
uvězněny v podzemí lodžie. Úkolem zájemců 
o dobrodružnou cestu do tajemného světa bylo 
nejprve v dílnách vyrobit kouzelné amulety a vyře-
šit tajné šifry. Teprve po splnění těchto podmínek 
mohli do sklepení barokní památky vejít. Společně 
s průvodcem pak skupiny odvážlivců procházely 
labyrintem komnat se zakletými bytostmi a v roli 
zachránců postupně zjistili, jak zlomit moc tem-
ného pána. Společnými silami jej v samém finále 
putování porazili a opustili temné podzemí.
 Na ČARODĚNÍ byl i bohatý doprovodný program. 
Divadlo TOY MACHINE vystoupilo s loutkovým 
představením FAUST, skupina DER ŠENSTER GOB 
zahrála hudbu vycházející z klezmeru a lidových 
písní a kapela výrazné hudební osobnosti Marty 
Svobodové BUDOÁR STARÉ DÁMY představila 
autorský alternativní rock. Závěr večera patřil 
divadelně-hudebnímu monster-kabaretu kultovní 
world music kapely FEKETE SERETLEK.
 Akce byla velice úspěšná a dorazilo na ni téměř 
700 diváků.

SLAVNOST STROMŮ
V sobotu 22. 10. se konal už šestý ročník fantaskní 
rodinné oslavy světa stromů v parku pod Valdštejn-
skou lodžií. Účelem akce je každý rok přiblížit ne 
zcela známý svátek mezinárodního dne stromů 
a maximálně využít výtvarný potenciál a atmosféru 

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 201620



místo  zapomenutých  snů...

tohoto tématu. Program byl složen z výtvarných 
dílen s využitím přírodnin, tematické pohádky 
O jabloňové panně a hlavně vizuálně-hudebního 
představení Království stromů o stromovém králi 
a jeho korunovaci.
 Přípravy na letošní Slavnost stromů probíhaly 
výjimečně i díky mezinárodnímu projektu King-
dom of the TREE podpořeného z Visegradského 
fondu. Týden před akcí 27 účastníků ze šesti zemí 
pod vedením zkušených lektorů v prostorách 
lodžie tvořilo loutky a hudební nástroje z přírod-
ních materiálů nebo pletené kokony z vrbového 
proutí, které byly umístěny na platan v parku 
pod Lodžií. Z loutek členové mezinárodního 
workshopu vytvořili společné představení, které 
bylo uvedeno v rámci programu a zavěšené kokony 
se staly součástí představení Království stromů.  
To bylo doprovázeno hudbou norské zpěvačky 
Ane Bjerkan a kontrabasisty Petra Tichého, kteří 
vytvořili hudební doprovod přímo pro tuto pří-
ležitost. Akci navštívilo asi 200 diváků.

DIVOVÁNOCE
Netradiční adventní rodinná akce, která se konala 
10. prosince, byla sestavena ze tří základních čás-
tí. Po celý den probíhaly souběžně s programem 
kreativní dílny pro děti i dospělé se zaměřením 
na vánoční zvyky, řemeslné výrobky a dárky. Ná-
vštěvníci si tak mohli zkusit tisk linorytu, tvorbu 
loutek či perníkových ozdob atd. V interiérech 
památky probíhal doprovodný kulturní program 
složený z loutkových představení pro děti (Kouzel-
ný vánoční zvonek divadla Loutky bez hranic, Vlk 
a hlad Jakuba Folvarčného) a z koncertů uskupení 
CHASA!, dua JITKY A DANIELA MALCZYK, 
písničkářky JANY VÉBROVÉ a kapely TYGROO.
 Hlavním motivem akce byl netradičně pojatý živý 
betlém CESTA DO DIVOBETLÉMA. Pohybově-
-hudební obrazová koláž inspirovaná biblickým 
příběhem o Josefovi a Marii byla zpracována jako 
metafora o strachu, odvaze a naději obyčejných 
lidí. Velký podíl na celkovém tvaru představení 
měla i scénografická složka, využívající kromě 

Divovánoce 2016  - foto Martin Vosáhlo 21



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

kostýmů a rekvizit i divadelně pojatou kolo-rikšu. 
Na představení se krom týmu Valdštejnského ima-
ginária podíleli i dva tanečníci (Alena Dittrichová 
a Robo Nižnik), muzikanti jak v hudebních ( Jana 
Vébrová, Jitka Malczyk a Jan Šikl), tak i v hereckých 
rolích (David Lomič, Šimon Janák, Matěj Heinzl), 
a také členové amatérského tanečního divadla 
z K-klubu v Jičíně pod vedením Zuzany Richte-
rové a tanečního studia Magdaléna z Rychnova 
u Jablonce pod vedením Magdalény Rellichové.    
Představení mělo i přes neobvyklou formu velký 
ohlas a celkově byly Divovánoce 2016 považovány 
za úspěšné. Akci navštívilo asi 400 návštěvníků 
a účastnilo se jí asi 60 pořadatelů, dobrovolníků 
a účinkujících. 
 Jednalo se o další kulturní počin, který přilákal 
do Valdštejnské lodžie nejen místní, ale i diváky 
z Hradce Králové, Liberce, Jablonce nad Nisou, 
Prahy a dalších měst. Velkým přínosem byla spo-
lupráce s dalšími neziskovými organizacemi na 
programu i organizaci akce. Dlouhodobá koope-
race s jičínským K-klubem, tanečním divadlem 
Z. Richterové a rychnovským tanečním studiem 
Magdaléna se stala nedílnou součástí projektů 
tohoto typu ve Valdštejnské lodžii.

Všechny akce projektu NETR ADIČNÍ OŽIVOVÁNÍ 
TR ADIC 2016 se stávají stále atraktivnějšími pro 
návštěvníky nejen z blízkého okolí, ale i z dalších 
regionů. Spojení atmosférou protnuté památky 
s neobvykle pojatými akcemi vyhledávají nejen 
rodiny s dětmi, ale i zájemci o nevšední zážitky. 
Zároveň se jedná o akce rozprostřené do celého 
roku, takže návštěvnost Valdštejnské lodžie není 
závislá na turistické sezoně. To považujeme za 
unikátní jev, který přispívá nejen k povědomí 
o tomto architektonickém skvostu přesahující 
hranice našeho kraje, ale i k propagaci města Jičína. 
 Za nejvýznamnější přínos však považujeme oje-
dinělou kooperaci komunity kolem Valdštejnského 
imaginária. Organizační skupina dobrovolníků 
a nadšenců fungující na demokratických principech 
se vyznačuje neobvyklým odhodláním a zodpověd-
nou prací, navzdory sociálním a věkovým rozdílům. 
Stejně tak je vzácná i spolupráce se spřátelenými 
neziskovými organizacemi z Jičínska a dalších 
měst, které se na základě vlastní iniciativy zapojují 
do našich aktivit. Společně se tato nadregionální 
síť propojuje při realizaci osobitých kulturních 
projektů a Valdštejnská lodžie se postupně stává 
centrem pro živé umění s nadregionálním přesahem.

SHR NU TÍ PROJEK TŮ A A KCÍ V ROCE 2016

Divovánoce 2016  - foto Martin VosáhloValdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 201622



místo  zapomenutých  snů...

LETNÍ PÁTKY V LODŽII 2016
Letošní projekt letních pátků v Lodžii byl plný 
zajímavých hudebníků z Čech, Francie i Austrálie.
 Valdštejnskou lodžii 17. 6. pohltila IRSK Á 
NOC, v rámci které vystoupilo duo Jitka Malczyk 
a Vojtěch Jindra. Současnou podobu irské instru-
mentální hudby si přišlo poslechnout 22 diváků. 
24. 6. jsme symbolicky navštívili Norsko: díky 
prvnímu sólovému koncertu ANE BJERK AN, 
osobité zpěvačky z Osla doprovázející se na harmo-
nium. Večer severské hudby navštívilo 27 diváků. 
 Do Austrálie jsme hudebně zabrousili 1. 7. díky 
nejznámějšímu českému hráči na didgeridoo ON-
DŘEJI SMEYK ALOVI a jeho hudebnímu kolegovi 
JAROSLAVU MUGR AUEROVI, který hrál na neméně 
zajímavý nástroj kora. Hudbu australských domorodců 
v současném hávu si přišlo poslechnout 40 diváků. 
Do krajin námořníků a keltské hudby nás v rámci 
BRETAŇSKÉ NOCI zavedla 8. 7. kapela BR AN, 
programu se zúčastnilo 70 diváků.
Ještě větší návštěvnost však měl 15. 7. koncert le-
gendárního dua TAR AFUKI.  Uhrančivá dvojice 
violoncellistek a zpěvaček nalákala do komorního 
prostoru oktogonu 80 diváků.
 Až z daleké Austrálie k nám během evropské 
tour zavítala kapela MZAZA hrající world music 
s balkánskými vlivy. V neobvyklé datum - pondělí 
18. 7. - dorazilo na tento koncert do Lodžie 49 
diváků.
Další pondělní koncert 1. 8. patřil hudebně-di-
vadelnímu kabaretu francouzských bláznů. Ne-
zapomenutelný večer kapely SERGENT PÉPÉRE 
navštívilo 106 diváků.
Nejočekávanější akcí léta ve Valdštejnské lodžii 
byl však sólový koncert LENKY DUSILOVÉ, nej-

Sergente Pépére - foto Jiří Princ 23



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

výraznější osobnosti současné české hudební scény. 
Terasa Lodžie v pátek 12. 8. pojala 204 diváků a tato 
událost se tak stala akcí s nejvyšší návštěvností léta.
 Divadelní program ve většině případů řešilo 
ve Valdštejnské lodžii během léta KZMJ svými 
představeními v rámci abonentního předplatné. 
Pod hlavičkou Valdštejnského imaginária, o.p.s 
proběhlo v rámci letních pátků pouze představení 
divadla 100 OPIC s názvem HROZNÉ PŘÍBĚHY 
- Velké příběhy o malých lidech. Loutkový punk 
z doby národního obrození navštívilo dne 29. 7. 
celkem 21 diváků. 
 Během letních pátků v rámci projektu Prodlouže-
né víkendy v Jičíně navštívilo akce Valdštejnského 
imaginária kolem 620 diváků. Letní páteční večery 
v Lodžii se pro svou nezaměnitelnou atmosféru 
a nevšední dramaturgii staly cílem diváků z Jičína 
i jiných měst, ale zároveň jsou nečekaným pře-
kvapením pro turisty, kteří tráví v regionu letní 
dovolené.

MALÉ TYJÁTRY 2016
Projekt Malé Tyjátry v Lodžii měl v zimních měsících 
nahradit letní představení konaná v zahradě pod 
Koštofránkem a později na dvoře K-klubu v Jičíně.
Zaměřili jsme se na zajímavá loutková divadla, která 
prostorově i ekonomicky vyhovují potřebám Lodžie. 
Pohádky probíhaly v nově zrekonstruované lektorské 
místnosti, která sice nesplňuje podmínky klasického 
divadla, ale svou atmosférou se zcela vymyká běžným 
prostorům. 
Během roku jsme zrealizovali tři nedělní představení 
vždy od 15.00.
30. 10. přivezlo do Lodžie divadlo Anička a letadýlko 
sváteční mystérium Příběh dědka Všudefouse. Do-

jemný příběh o Štětinatém dědkovi Všudefousovi, 
mamince Božence a Pepíkovi navštívilo 21 diváků. 
V neděli 20. 11. Divadlo Jednoho Edy zahrálo hu-
debně-loutkové pojetí klasické pohádky Perníková 
chaloupka pro 40 návštěvníků. A v neděli 18. 12. 
divadlo Loutky bez hranic představilo dobrodruž-
nou autorskou inscenaci Vánoční svatba sněhuláka 
Karla 33 divákům. Celkem tedy Malé tyjátry v Lodžii 
navštívilo asi 94 diváků.

Přestože vzhledem k malé kapacitě prostoru není 
možné zvyšovat počty návštěvníků a projekt se tak 
stává finančně náročným, rádi bychom s MALÝMI 
TYJÁTRY V LODŽII pokračovali i v dalším roce. Tato 
představení jsou vítána nejen zájemci o program Lo-
džie, ale i náhodnými návštěvníky barokní památky. 
Přilehlá kavárna tvoří pohodlné zázemí pro diváky 
s malými dětmi a díky cestě lipovou alejí se i kulturní 
vyžití může spojit s příjemnou procházkou. 

MALÁ INVENTUR A JIČÍN 2016
4. ročník festivalu současné scénické tvorby a al-
ternativního divadla MALÁ INVENTURA JIČÍN 
proběhl 15. 9. - 18. 9. 2016 v areálu Valdštejnské lodžie. 
Organizátorem bylo Valdštejnské imaginárium, o.p.s. 
ve spolupráci s z.s. Nová síť. MALÁ INVENTURA 
JIČÍN 2016 byla součástí celorepublikového projektu 
MALÁ INVENTURA v regionech, který představuje 
mimopražskému publiku současné scénické umění 
a jehož iniciátorem je Nová síť.  Zároveň vychází 
z festivalu MALÁ INVENTURA, největšího festivalu 
alternativního divadla v Praze, který každoročně 
prezentuje to nejlepší, co za předchozí rok na poli 
nového divadla vzniklo.
 Letošní téma „divadelní bizárium“ odstartoval ve 

SHR NU TÍ PROJEK TŮ A A KCÍ V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 201624



místo  zapomenutých  snů...

čtvrtek 15. 9. bizarní pohřebně-divadelní průvod diva-
delní skupiny Wariot Ideal. Ve velmi neobvyklé putovní 
performanci s názvem FUNEBRÁCI putovali divadel-
níci s živou kapelou lipovou alejí do Valdštejnské lodžie. 
Zde se konalo slavnostní zahájení festivalu a ná-
sledovala malá morbidní festivalová slavnost. 
 V pátek 16. 9. v 18.00 proběhla v CAFÉ LOGGIE 
vernisáž interaktivní divadelní kavárny CAFÉ THEA-
TROOM a od 19.00 bylo v oktogonální místnosti uve-
deno sociální drama s výrazným vizuálním ztvárněním 
na motivy hry španělského autora Carlose Be WOMAN 
IN A TAXI CROSSING NEW YORK. Inscenaci na 
pomezí snu, vzpomínky a scénicko-filmové dekon-
strukce ženy na scestí života vytvořili Apolena Vani-
šová, Petr Krušelnický v hlavní roli s Dorou Bouzkou. 
 V sobotu 17. 9. od 15.00 proběhlo scénické před-
stavení s audiovizuálním workshopem DÍRKOVANÉ 

KINO divadelně-výtvarné skupiny Ryba řvoucí. 
V Café Loggie od 19.00 ožila scénická instalace Café 
Theatroom kavárenskou performancí známé taneč-
nice Andrey Miltnerové a autora scénického divadla 
Jana Komárka.
 Hlavními hvězdami festivalu byli Nanda Suc 
a Federico Robledo, kteří vystoupili od 20.00 s po-
hybovým představením COW LOVE. Představe-
ní tohoto francouzského tanečního dua bylo uve-
deno na terase Lodžie a sklidilo nebývalý ohlas.    
 Na stejném místě v neděli 18. 9. od 19.00 diváky fes-
tivalu čekala bizarní groteska o dvou starých krávách 
a zahradním trpaslíkovi v představení PIČUS NENÍ 
KRETÉN známého divadla Anička a letadýlko.
 Festival byl divácky úspěšný a znovu upozornil na 
variabilitu a využitelnost barokního letohrádku.

Malá Inventura 2016 - foto Jana Sandner 25



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ 2016
Zřejmě nejkomornější, ale zároveň nejkoncep-
tuálnější projekt Valdštejnského imaginária se 
uskutečnil ve Valdštejnské lodžii již třetím rokem. 
Podvečery věnované živému čtení etnických po-
hádek jsou umocněny nejen příjemným prostře-
dím Café Loggie s ležením v peřinách, ale také 
tematickými ochutnávkami národních pokrmů, 
ukázkami tradiční hudby a hlavně poutavým 
vyprávěním vzácných hostů z vybraných zemí.  
Bohužel vzhledem k produkční náročnosti se letos 
v rámci Pohádek tisíce a jedné země konaly jen tři 
pohádkové večery.
 První byl v pátek 22. ledna věnován Estonsku. 
Piret Pedas a Kateřina Vytisková z Estonského 
velvyslanectví v Praze vyprávěli o pohádkových 
bytostech a hrdinech. Čtení se již tradičně ujaly 
dámy, které na akci jezdí z nedalekého Liberce (Eva 
Hoskovcová a herečka naivního divadla Helena 
Fantlová), hudební doprovod zajistil sbor SUBITO 
s repertoárem estonských písní.
 Pátek 23. března byl věnován pohádkám ze Sýrie. 
Už při vstupu do areálu mohli návštěvníci ochutnat 
na ohni upečené tradiční druzské pity a večerem 
hudebně provázel syrský muzikant Marwan Al-
solaiman. Zřejmě vzhledem ke zvýšené mediální 
pozornosti spojené s aktuální situací v Sýrii měla 
tato akce vysokou návštěvnost a pohádkové pří-
běhy doprovázené lidovými písněmi vytvořily 
přátelskou a solidární atmosféru. 
 Poslední pohádkový večer roku 2016 proběhl v 
pátek 2. 12., kdy se četly české vánoční pohádky 
od Františka Kožíka, Zbyňka Malinského nebo 
sudetského autora Otfrieda Preusslera. Přednesu 
se ujaly osvědčené dámy z Liberce, které doplnili 

Kristýna Břeská a herec Dominik Tesař doprová-
zený violistkou Julií Goetzovou. Tito umělci pak 
v druhé části večera odehráli ilustrované koledy 
v rámci loutkovo-hudebního představení Koledivy.
Tří pohádkových večerů se zúčastnilo kolem pa-
desáti diváků.

VALDŠTEJNŮV DÝCHÁNEK V LODŽII
Komponovaný odpolední program pro malé i velké 
proběhl 22. 5. v rámci VALDŠTEJNSKÝCH SLAV-
NOSTÍ V JIČÍNĚ 2016. Návštěvníci měli možnost 
být součástí honosné a fantaskní události se služeb-
nictvem a vzácnými hosty. Na terase byla tiskařská 
dílna UPUPAEPOP s výrobou potištěných tahacích 
loutek, na Čestném dvoře bylo možné si vyrobit 
předchůdce animačních technik a v Oktogonu 
probíhala divadelní dílna Valdštejnův kabaret.
 Pro samotného vévodu byla připravena překvapení 
v podobě tanečních obrazů včetně tance bažantic. 
Největší rozruch způsobila návštěva z Orientu. 
Obchodník s kávou přiletěl na létajícím koberci.
 Celou akci hudebně doprovázelo česko-fran-
couzské duo půvabných hudebnic DELIOU hrající 
malebnou hudbu na bretaňskou harfu a norské 
housle.
Valdštejnova dýchánku se zúčastnilo přes 250 
návštěvníků.

CAFÉ PIANO
Díky otevření kavárny ve Valdštejnské lodžii v loň-
ském roce vznikl projekt CAFÉ PIANO. Večery 
věnované koncertům na akustické piano v příjem-
ném prostředí Café Loggie mají za cíl prezentovat 
málo běžnou tvorbu autorské hudby na tento 
nástroj. V letošním roce jsme pozvali osobnosti 

SHR NU TÍ PROJEK TŮ A A KCÍ V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 201626



místo  zapomenutých  snů...

nezávislé hudební scény. Známá zpěvačka Never 
Sol v dubnu představila svou komornější tvorbu 
v sólovém recitálu a v květnu vystoupila v duu 
s Kateřinou Šantrochovou.

KREPSKO V LODŽII
V druhé půlce listopadu Valdštejnská lodžie hostila 
vzácnou návštěvu. Mezinárodní divadelní spolek 
Krepsko, který je znám svými poeticko-surreali-
stickými inscenacemi po celém světě, si vybral 
prostory barokní památky v Jičíně pro svůj nový 
projekt. Tým umělců z Finska, Španělska, Čech 
a Británie zde vytvořil unikátní představení přímo 
pro prostory Valdštejnova letohrádku s názvem 
ST. BALTHAZAR’S SECRET CLUB. Na diváky  
čekal tajný salónní kabaret s bizarní obsluhou, 
živou hudbou a fantaskní atmosférou. Jednalo se 
o divadelní obrazy v různých prostorách historic-
ké stavby, kterými návštěvníci procházeli a byli 
tak svědky podivuhodného světa loutek, nového 
cirkusu a kabaretu.
 Představení vzniklo jako speciální oslava pat-
náctiletého výročí souboru a jeho uvedení ve Vald-

štejnské lodžii vzbudilo velký ohlas jak u místních 
návštěvníků, tak i diváků z Prahy, Jablonce nad 
Nisou a Hradce Králové.

V ÝSTAV Y V CAFÉ LOGGIE
Neoddělitelnou funkční součástí Café Loggie jsou 
výstavní prostory. Už od počátku byl kurátorský 
koncept zaměřen na současnou grafiku a ilustraci. 
Během roku 2016 zde proběhly tři výstavy známých 
autorů, kteří jsou uváděni v etablovaných galeriích 
u nás i v zahraničí.
 Prvním z nich byl Matěj Forman, který je znám 
především z divadelních projektů Divadla bratří 
Formanů. Počátkem roku v Lodžii představil svou 
grafickou tvorbu v podobě  linorytových ilustrací 
poezie Františka Hrubína z knihy OD JAR A DO 
JAR A.
 V květnu barevné linoryty vystřídaly černobílé 
tisky grafického studia UPUPAEPOP z Hradce 
Králové.
 V září se pak instalovala výstava kresebných 
ilustrací z knihy Lingvistické pohádky známého 
všestranného umělce Petra Nikla.

Krepsko v Lodžii - foto Ondřej Vraštil

27



28
28

KOLOBRNDY Z LODŽIE
V letošním roce se Lodžie zapojila do projektu 
Kolobrndy z Lodžie. Ve spolupráci s Jiřím Bo-
háčem vzniklo stanoviště půjčovny koloběžek, 
které slouží zájemcům k výletům po okolí Jičína. 
Projekt má přispět k rozšíření nabídky pro turisty 
a zjednodušení dopravy po okolí Jičína. 
 
ALBRECHTOVA HERNA
V rámci Valdštejnských slavností 22. 5. a u příle-
žitosti dvacetiletého výročí založení Občanského 
sdružení Lodžie byla do Čestného dvora umís-
těna dřevěná multifunkční Albrechtova bedna 
– naučná herna s kostkami a modely dominant 
jičínské komponované barokní krajiny, vytvoře-
ná J. Gottliebem a manžely Lhotákovými. Tato 
herna má důmyslný způsob rozložení a složení. 
Otevřená je poutavým kostkovištěm s podélnými 
lavicemi a po zavření tvoří praktické podium. 
Spolu s vyřezávaným houpacím koníkem se „Bedna“ 
stala edukativním hracím koutkem areálu Lodžie, 
který je velkým lákadlem malých návštěvníků. Celý 
projekt podpořila firma Continental.

CIRKUS NOSTALGIE
Jedním z nejvýraznějších počinů roku 2016 byl 
projekt Cirkus Nostalgie, který produkovala o.p.s 
Valdštejnské imaginárium v rámci festivalu Jičín – 
město pohádky. Od 8. do 11. 9. na nádvoří jičínského 
zámku probíhal celodenní projekt, který měl za 
cíl vzdát hold starým cirkusům s prapodivnými 
bytostmi a artisty. 
 Jednalo se o tajemné cirkusové ležení tvořené 
maringotkami, improvizovanou scénou a cirkusovou 
kavárnou. V průběhu dne se pro diváky několikrát 

sehrála interaktivní cirkusová show, které mohli 
být svědky či účastníky diváci i kolemjdoucí. 
Každý si mohl zkusit zahrát napínavou karetní 
hru na kole štěstí. Jednotlivé karty znamenaly 
atrakce, vystoupení nějaké bytosti nebo prohru 
v podobě ostrouhání mrkve. Kdo vyhrál, spustil 
prapodivnou show bláznivých atrakcí, minipříběhů 
a nevídaných čísel (tanec nejvyšší baletky světa, 

V Ý JIMEČNÉ PROJEK T Y V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016
Albrechtova bedna - foto Jana Sandner



magic box, baletku a netvora, mořskou pannu, lov 
obřího hada, dlouhorukáče a mnoho dalšího).
 Dalším lákadlem bylo CirCafé, jehož předností 
nebylo jen samotné občerstvení a poutavý design, 
ale i divadelní obsluha. Ta vytvořila krátkou neče-
kanou skeč hostům, kteří si objednali z nabídky 
kavárny. Jedinečností Cirkusu Nostalgie byl celo-
denní program, který doplňovala všudypřítomná 

živá hudba kapely Tygroo a ojedinělá atmosféra 
umocněná krásným prostředím zámeckého ná-
dvoří.
 Projekt byl natolik úspěšný, že si vysloužil neče-
kané pokračování a v roce 2017 bude reprezentativ-
ním  programem města Jičína na akci Cipískoviště 
v Písku. Dále by projekt měl putovat do Trutnova, 
Jablonce nad Nisou a Hradce Králové.

Cirkus Nostalgie - foto Martin Vosáhlo
29



30
30

RIKŠA CAFÉ
Projekt mobilní kavárny jezdící lipovou alejí prodělal 
v tomto roce zásadní změnu. Oproti loňsku, kdy 
byl kavárenský vozík během letních nedělí tažen 
poníkem, se v letošní sezóně použila originálně 
zrekonstruovaná rikša. Tento cyklo-vůz původem 
z Vietnamu byl předělán Josefem Mlázovským na 
multifunkční mobilní objekt, který je primárně 
využíván jako Rikša Café.
 Přestože projekt Rikša Café od počátku prová-
zely značné konstrukční problémy, jezdila mobilní 
kavárna mezi Lodžií a Jičínem sedm neděl. Této 
zážitkové jízdy využilo asi 21 hostů. Během této 
cesty byla zákazníkům nabídnuta káva, která byla 
připravována přímo na palubě vozidla. Dále měli 
hosté možnost využít nabídky nealkoholických 
nápojů a dezertů. Cestu jim zpříjemňovala hudba 
nebo výklad řidiče rikši. Pohon rikši zajišťoval 
vybraný brigádník, který zároveň obsluhoval 
a připravoval kávu. 
 Projekt Rikša Café byl hodnocen velmi pozi-
tivně. A to nejen účastníky zážitkových jízd, ale 
i kolemjdoucími, pro které byl tento vozík velkou 
atrakcí. V rámci propagace byl kromě plakátu a in-
formačních letáků vytvořen i promo trailer, který 
byl promítán v biografu Český ráj a byl umístěn 
na sociálních sítích a YouTube.

V Ý JIMEČNÉ PROJEK T Y V ROCE 2016

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016
Rikša café - foto Jiří Vydra



DVOJČATA – Ve stínu Valdštejna
Valdštejnské imaginárium na sklonku roku vydalo 
s přispěním města Jičína publikaci „DVOJČATA – Ve 
stínu Valdštejna“. Jedná se o historický mysteriózní 
thriller ze 17. století, jehož děj je zasazen do Valdštej-
nova letohrádku v Jičíně. Autor příběhu Tomáš Há-
ček se volně inspiroval motivy komponované barokní 
krajiny a tajemnou postavou Albrechta z Valdštejna. 
Vytvořil napínavý detektivní příběh o hledání zmize-

lého bratra v době po Valdštejnově smrti a o jednom 
nebezpečném spiknutí. Spisovatel vzdává hold nejen 
této barokní památce, ale také dílu K. J. Erbena.
Kniha vyšla v nákladu 100 kusů v šité vazbě a obsa-
huje šest linorytových ilustrací Jiřího Vydry.
 Publikace není jen vydavatelský počin pro čtenáře 
dobrodružné literatury, ale jde především o nevšední 
propagaci Valdštejnské lodžie i města Jičína.

kniha DVOJČATA - Ve stínu Valdštejna - Ondřej Vraštil
31



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

K-KLUB
Volnočasová organizace je stálým partnerem všech 
zásadních akcí v Lodžii. Ředitelka Lenka Vacková je 
celoročně součástí přípravného týmu, který vytváří 
koncepce a plány jednotlivých programů.
Zároveň je K-klub zázemím pro spolupráci s tanečníky 
ze Studia tanečního divadla  Zuzky Richterové. 
Tato tanečnice a lektorka se svým týmem studentů 
vytvořila ojedinělou choreografii v rámci autorského 
představení Valdštejnského imaginária - Cesta do 
Divobetléma, které bylo uvedeno na Divovánocích.

Taneční studio Magdaléna
Dalšími tanečnicemi, které vytvářejí nezaměnitelnou 
pohybovou složku všech zásadních projektů v Lodžii, 
jsou členky studia Magdaléna z Rychnova u Jablonce.
Pod vedením Magdalény Pupík Rellichové se ustálil 
tým, který nejen vytváří pohybové performance, 
ale navzdory vzdálenosti pravidelně pomáhá při 
přípravách akcí.

KZMJ
Kulturní zařízení města Jičína jsou letitými partnery 
Valdštejnské lodžie. Společné projekty s kastelánem 
Jiřím Vydrou jsou:  Svátek hudby Jičín - multižánrový 
celoměstský festival, který se zapojuje do mezinárod-
ního dne hudby a Páteční letní představení v rámci 
předplatného typu C v Theatronu Lodžie.

Ve spolupráci s Janou Bosákovou a s Informačním 
centrem Lodžie už 5 let spolupracuje na projektu 
pouličního umění  – UMĚNÍ V ULICÍCH. Tento 
ojedinělý projekt se stal součástí nezávislé kultury 
pro turisty i občany Jičína.

E X TER NÍ A K TI V IT Y A SPOLUPR ÁCE

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 201632
taneční studio Magdaléna | Divovánoce 2016 - foto Jiří Princ



místo  zapomenutých  snů...
HOSPODA Ř ENÍ O.P.S. V ROCE 2016

PŘ ÍJM Y   3.123.786,-

Příspěvek města Jičína 1.090.000,-

Příjmy ze vstupného 235.970,-

Příjem z kavárny 1.012.277,-

Granty - městské a krajské 201.200,-

Grant Erasmus  353.698,- 

Pronájmy  85.500,- 

Sponzorské dary   145.141,-

VÝDAJE   3 284 765,- 

Mzda kastelána  410.232,-

Mzda ostatní   407.020,-

Provoz a údržba  1.549.477,-

Nájemné 46.560,-

Akce 605.000,-

Nákup kavárna  840.344,- 

Pronájmy 31.132,-

Výsledek - 160 978,- 

33



34
34

STAV EBNÍ A KCE MĚSTA V LODŽII 2016

Valdštejnské lodžie - stavební úpravy /kanalizace + WC + dokončení obvodového pláště
měsíc dodavatel popis stavební aktivity cena
14.3. Ing.Starý pol. rozpočet terasní zeď lodžie 12 100,00

22.3. P.Nosek tech pomoc při zapojení kotle 1 500,00

24.3. Spr.silnic KK kanalizační přípojka 91 839,00

17.5. Staving BOZP kanaliz.přípojka 6 050,00

31.5. M.Novák zaměření lodžie 19 200,00

15.6. Matex HK kanalizační přípojka splaškových vod 1 075 276,00

15.6. Ekolservis vývoz septiků, jímek, nádrží 8 850,00

22.6. RMaG archeol. výzkum čestný dvůr 10 125,28
25.7. Matex HK kanalizační přípojka splaškových vod 1 180 747,00
25.7. AÚ AV ČR archeol. výzkum - kanal.přípojka 61 483,22

AÚ AV ČR archeol. výzkum - pozastávka 20 000,00

15.8. TS Jč st.práce - oprava komunikace 8 759,00

7.9. SAVOZ pronájem značení 900,24

12.10. Staving BOZP 7 744,00

20.10. RMaG archeologický výzkum - výstavba WC 96 146,60

15.12. Staving BOZP 1 452,00

16.12. SAVOZ pronájem značení 464,64

Celkem 2 602 636,98

Valdštejnská Lodžie - dokončení lektorské místnosti / + 200 tis.KÚ - schodiště 
měsíc dodavatel popis stavební aktivity cena
10.3. J.Brejcha práce a materiál - lektorské místnost 12 037

25.8. J.Kracík truhl práce (schodiště…) -lektor.místnost 121 000

23.9. J.kracík truhl práce (schodiště…) -lektor.místnost 108 969

Celkem 242 006

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 2016



Tarasní zdi
23.9. P.Valer část zdi u lodžie I.etapa 7 000,00
29.9. RMaG arch.výzkum - terasní zdi 19 499,15

6.10. J.Starý návrh živých plotů - SZ zeď 5 989,50

6.10. J.Starý tech.pomoc + autorský dozor zeď 6 050,00

12.11. Staving BOZP 2 420,00

25.11. J.Starý PD - aktualizace zdi 4.epata 14 520,00

14.12. M.Banýr odvoz zeminy 79 044,00

15.12. Staving BOZP 1 210,00

21.12. Sklenář kamenná krycí deska 6 050,00

Celkem 141 782,65

SoD WC (Design ByHy) | Investiční dotace | stavební úpravy Čestného dvora – II. etapa

3.10. Design ByHy práce a materiál WC 103 754,00

10.11. Design ByHy práce WC 435 927,25

22.11. Design ByHy práce WC 720 319,00

Celkem 1 260 000,25

Projektové dokumentace 
14.12. J.Starý PD fasády, schodiště…lodžie (SoD) 116 765,00

28.12. M.Novák PD zaměření Valdštejnské lodžie 58 900,00

Celkem 175 665,00

Program regenerace 2016 - tarasní zdi - spolufinancováno z dotace
O.Sklenář faktury na základě SoD - 3.etapa 5 470 286,00

O.Sklenář 3.etapa - cihelná koruna 389 281,00

Artegram faktury na základě SoD - 4.etapa 2 460 573,50

Celkem 8 320 140,50

35



Masopust v Lodžii 2017 - foto Jan Husák

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

V roce 2017 se plánuje dokončit výstavba sociální-
ho zázemí a WC v Čestném dvoře, jehož součástí 
bude i prostor dílny a rozšíření kotelny. Dále bude 
pokračovat rekonstrukce letohrádku a započne 
oprava venkovního dvouramenného schodiště 
a omítek salla terreny. 
 V rámci přípravných prací proběhne v březnu se-
minář zaměřený na stavební budoucnost Lodžie. 
Nastíní se architektonický koncept divadelního sálu 
Theatronu a jeho zázemí a představí se plán využití 
těchto prostor.
 V rámci drobných oprav by se mělo pokračovat ve 
zpevňování cest a obnově opěrných zdí Čestného 
dvora.

STAVEBNÍ V ÝHLED NA ROK 2017

V ÝHLED AKCÍ NA ROK 2017

Valdštejnské imaginárium bude pokračovat v zaje-
tých cyklech jako jsou: Netradiční oživování tradic, 
Letní pátky v Lodžii, Pohádky tisíce a jedné země, 
Café piano atd.
 Rádi bychom udrželi poměrně nové projekty jako 
například nedělní pohádky Malé tyjátry, nebo po-
jízdnou cyklo-kavárnu RIKŠA CAFÉ. S organizací 
NOVÁ SÍŤ připravujeme na září další ročník festivalu 
současného divadla Malá Inventura Jičín.
 S KZMJ plánujeme již 6. ročník multižánrového 
festivalu SVÁTEK HUDBY JIČÍN a v rámci prodlou-
žených víkendů chystáme další večery divadelního 
předplatného. 
 S organizací Tamjdem máme na duben naplánova-
nou víkendovou dobrovolnickou brigádu a jednáme 
o dalším letním workcampu pro účastníky z celého 
světa.

Valdštejnské imaginárium, o.p.s – Výroční zpráva 201636



místo  zapomenutých  snů...
PODĚKOVÁ NÍ

Jménem svým i o.p.s. děkuji za spolupráci, pomoc a podporu:

Luďkovi Havlovi 
  Marii Faruzelové 

Jitce Mlázovské
Daniele Pasekové

Josefovi Mlázovskému
a Lodžie týmu

 Lence Vackové
Renatě Lhotákové

Kasia Szajda
Zuzaně Richterové

a tanečníkům ze studia tanečního divadla Jičín
Magdaléně Pupík Rellichové

a  členkám tanečního studia Magdaléna
Jitce Hrabové a dámám z o. s. Apropo,

Markétě Votavové a TAMJDEMU

podporovatelům:
REDVEL s.r.o.

Řeznictví Vávra Železnice
Continental

a v neposlední řadě:
Petru Hamáčkovi

pracovní skupině pro stavební obnovu Lodžie
a městu Jičín

Jiří Vydra
kastelán a ředitel

Valdštejnské imaginárium, o.p.s. 

37



VALDSTEJNSKÉ
IMAGINÁRIUM

o.p.s.

Vydalo © Valdštejnské imaginárium, o.p.s.  v únoru 2017
Autory textů a podkladů jsou Jiří Vydra a Jitka Mlázovská.

 Grafická úprava Jiří Vydra. Editor Anna Štěpánová.
Autoři fotografií Jan Husák, Martin Vosáhlo,

Jana Sandner, Ondřej Vraštil, Daniela Paseková, Jan Mlázovský,
Jiří Princ a Ondřej Březovský.

Autor linorytové grafiky na obálce je Jiří Vydra.

Valdštejnské imaginárium, o.p.s., 
Jičín, Sedličky 4, 506 01, IČ: 02346915

Činnost Valdštejnské imaginárium, o.p.s.
je umožněna díky podpoře města Jičín.

w w w.valdstejnskalodzie.cz


